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點值預估
醫療供給情形
醫療服務利用分析
其他
醫院總額初核核減率概況
醫院總額安全針具申報情形
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點值預估假設

 總額醫療費用含部分負擔。

 分區分配參數之人口風險因子採去年同期結算報表
作為參數值，醫療費用占率採開辦前一年同期值。

 跨區就醫調整：跨區就醫調整後總額係依據所預估
之各分區總額，以104年下半年資料並調整跨區就醫
情形得出。

 預算攤月以104年同期申報資料分別計算週日、週六、
國定假日及工作日回攤105年得出每季各月費用佔率。

 預估點數：以預估核減率調整之，預估核減率採104
年下半年爭審後核減率的70%，各分區分別計之。
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105年第3季醫院總額一般服務點值預估

註:1.預估平均點值=跨區就醫調整後總額/【偏遠地區(非浮動點數+浮動點數)+非偏遠
地區(非浮動點數+浮動點數)。

2.104Q3結算全國平均點值0.9402。
3.105Q3因支付標準調整影響點值下降0.02。

合計

非浮動

點數

(百萬)

浮動

點數

(百萬)

浮動*前
季

平均點值

非浮動

點數

(百萬)

浮動

點數

(百萬)

預估

浮動

點值

預估

門住診

平均點值

第3季 門住診 台北 33,006 103 202 190 14,629 21,089 0.8575 0.9162
合計 北區 13,303 6 13 12 5,637 8,813 0.8678 0.9195

中區 18,771 400 553 527 8,096 11,911 0.8183 0.8955
南區 14,011 47 45 42 6,240 8,870 0.8662 0.9217
高屏 15,460 200 408 388 6,126 9,732 0.8986 0.9389
東區 2,746 38 45 42 1,072 1,741 0.9161 0.9485
合計 97,298 794 1,266 1,201 41,800 62,156 0.8608 0.9178

就醫

分區

跨區就醫

調整後

總額(百萬)

偏遠地區 非偏遠地區

門住診別月份
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105年第3季醫院總額家數統計表-分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔院。
註2：成長率為當年各月與去年同期之比較。
註3：本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。

臺北(-3)：減少3家(佑林醫院、永和振興醫院及建生醫院歇業)
北區(1)：新增1家(新設中美醫院)
中區(-1)：減少1家(新設3家:長安醫院、茂盛醫院及亞洲大學附屬醫院；減少4家:大雅澄清

醫院、婦友醫院、協和東勢醫院及員生醫院歇業)
南區(1)：新增1家(新設2家:吉安醫院、層林醫院；減少1家:謝醫院歇業)
高屏(1)：新增1家(新設3家:博愛蕙馨醫院、活力得中山脊椎醫院、金安心醫院；減少2家:

國新醫院、宏明醫院歇業 )
東區(0)：無變動。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 成長率

104年9月 109 67 110 67 114 17 484 0.6%

105年9月 106 68 109 68 115 17 483 -0.2%

特約醫院家數增減 -3 1 -1 1 1 0 - 1 

成長率 -2.8% 1.5% -0.9% 1.5% 0.9% 0.0% -0.2%



105年第3季醫院總額家數統計表-層級別
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註1：資料來源為特約醫事機構管理檔院。
註2：成長率為當年各月與去年同期之比較。
註3：本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。

醫學中心(0)：無變動。
區域醫院(1)：臺南市立安南醫院升級。
地區醫院(-2)：新增9家(新設中美、長安、茂盛、亞洲大學附、吉安、層林、博愛蕙馨、活

力得中山、金安心醫院)；
減少11家(臺南市立安南醫院升級；佑林、永和振興、建生、大雅澄清、婦

友、協和東勢、員生、謝醫院、國新、宏明醫院歇業) 。

年月 醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計 成長率

104年9月 26 83 375 484 0.6%

105年9月 26 84 373 483 -0.2%

特約醫院家數增減 0 1 -2 -1

成長率 0.0% 1.2% -0.5% -0.2%
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105年第3季醫師數統計表-分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：成長率為當年各月與前一年同期之比較。

年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 成長率

104年7月 9,866 3,452 4,901 3,537 4,365 756 26,877 2.5%

104年8月 9,892 3,490 4,940 3,547 4,382 748 26,999 2.7%

104年9月 9,942 3,529 4,959 3,577 4,403 755 27,165 2.7%

105年7月 10,151 3,527 5,032 3,604 4,461 780 27,555 2.5%

105年8月 10,172 3,559 5,063 3,635 4,525 788 27,742 2.8%

105年9月 10,217 3,593 5,108 3,663 4,535 790 27,906 2.7%

9月增減 275 64 149 86 132 35 741 

成長率 2.8% 1.8% 3.0% 2.4% 3.0% 4.6% 2.7%
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105年第3季醫院病床數統計表-分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與前一年同期之比較。
註4：台北病床數減少主因永和振興減少98床；中區病床數減少主因員生醫院減少154床。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計 成長率

104年7月 38,160 18,950 27,433 18,904 21,661 5,280 130,388 0.3%

104年8月 37,985 18,976 27,400 18,899 21,809 5,257 130,326 0.3%

104年9月 37,865 18,918 27,341 18,917 21,791 5,257 130,089 0.1%

105年7月 37,704 18,976 27,288 19,024 21,759 5,255 130,006 -0.3%

105年8月 37,229 19,010 27,434 18,984 21,756 5,250 129,663 -0.5%

105年9月 37,795 19,010 27,256 18,991 21,790 5,242 130,084 -0.004%

9月增減 -70 92 -85 74 -1 -15 -5 

成長率 -0.2% 0.5% -0.3% 0.4% -0.005% -0.3% -0.004%
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105年第3季醫院病床數統計表
-急慢病床別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。

台北分區 北區分區 中區分區 南區分區 高屏分區 東區分區 合計

項目 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

104年
9月 34,039 3,826 16,403 2,515 22,973 4,368 16,494 2,423 19,535 2,256 3,420 1,837 112,864 17,225 

105年
9月 33,983 3,812 16,499 2,511 22,918 4,338 16,570 2,421 19,582 2,208 3,405 1,837 112,957 17,127 

增減數 -56 -14 96 -4 -55 -30 76 -2 47 -48 -15 0 93 -98 

成長率 -0.2% -0.4% 0.6% -0.2% -0.2% -0.7% 0.5% -0.1% 0.2% -2.1% -0.4% 0.0% 0.1% -0.6%



105年第3季醫院病床數統計表
-層級別
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項目
醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計

急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

104年9月 31,323 674 49,720 5,748 31,821 10,803 112,864 17,225

105年9月 31,292 715 50,233 5,647 31,432 10,765 112,957 17,127

增減數 -31 41 513 -101 -389 -38 93 -98

成長率 -0.1% 6.1% 1.0% -1.8% -1.2% -0.4% 0.1% -0.6%

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。
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105年第3季
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105年第3季門住診申報醫療費用點數-分區別

註1：資料來源：截至105年11月8日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。

月份 分區
醫療點數
(百萬點) 成長率

105年 台北 37,685 6.6%
第3季 北區 14,747 6.0%

中區 21,850 7.1%
南區 15,842 5.0%
高屏 16,992 5.0%
東區 2,967 4.0%
合計 110,082 6.1%

前一年同期 合計 103,797 2.0%
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105年第3季門住診申報醫療費用點數-層級別

註1：資料來源截至105年11月8日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。
註3：層級別為105年9月之層級。
註4：醫療點數為申請點數+部分負擔。

月份

層級

門診 住診 門住診合計

點數
(百萬)

成長率
點數
(百萬)

成長率
點數
(百萬)

成長率 占率

105年 醫學中心 23,098 5.9% 22,026 6.7% 45,124 6.3% 41.0%

第3季 區域醫院 22,013 5.2% 20,795 5.3% 42,808 5.2% 38.9%

地區醫院 9,823 7.8% 8,007 5.5% 17,829 6.7% 16.2%

交付機構 4,321 9.2% - 0.0% 4,321 9.2% 3.9%

合計 59,255 6.2% 50,827 5.9% 110,082 6.1% 100.0%



105年第3季醫院總額費用成長因素解構
-門診

費用成長：主因為每次就醫費用之成長。
病人數：中區成長較高。
每人就醫次數：北區成長較高。
每次就醫費用：中區成長較高。

註1：成長率為與前一年同期做比較。
註2：每人就醫次數=件數/病人數；每次就醫費用=醫療費用/件數

15

分區 病人數 每人就醫次數 每次就醫費用
醫療費用
成長率

台北 1.6% 0.2% 4.9% 6.7%

北區 1.5% 0.6% 5.1% 7.4%

中區 2.4% -0.8% 5.9% 7.5%

南區 -0.2% -0.4% 4.7% 4.2%

高屏 -0.2% -0.8% 5.3% 4.3%

東區 0.3% -2.4% 5.4% 3.1%

全區 1.1% -0.2% 5.2% 6.2%
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105年第3季門診醫療費用點數-分區別

註1：資料來源：截至105年11月8日明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。

月份
醫院
門診

件數
(千)

成長率
申報點數
(百萬點) 成長率

平均每件
醫療點數

成長率

105年 台北 8,707 1.8% 21,149 6.7% 2,429 4.9%

第3季 北區 3,491 2.2% 7,949 7.4% 2,277 5.1%

中區 4,838 1.6% 11,900 7.5% 2,460 5.9%

南區 3,217 -0.5% 8,367 4.2% 2,601 4.7%

高屏 3,747 -1.0% 8,446 4.3% 2,254 5.3%

東區 572 -2.2% 1,444 3.1% 2,523 5.4%

合計 24,572 1.0% 59,255 6.2% 2,411 5.2%

前一年
同期

合計 24,339 1.2% 55,812 2.2% 2,293 1.0%
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105年第3季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別

註1：資料來源：截至105年11月8日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。

註4：本表不含交付機構申報點數。

單位：百萬點、%

季別 案件分類 一般案件 西醫急診 西醫門診手術 慢性病

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

105年 台北 0.1 -23.3% 1,743 5.5% 541 6.7% 8,185 8.8%

第3季 北區 0.006 -8.6% 909 5.5% 267 4.6% 2,673 11.2%

中區 1.3 -3.8% 1,014 0.1% 402 6.7% 3,910 13.6%

南區 0.4 -15.3% 690 -4.4% 238 5.3% 3,369 10.1%

高屏 0.9 -1.4% 670 5.3% 196 -1.8% 2,942 7.7%

東區 1.4 12.4% 176 4.0% 33 13.4% 459 2.2%

合計 4.1 -0.3% 5,202 2.9% 1,677 5.2% 21,539 9.8%

前一年
同期

合計 4.1 9.3% 5,054 0.9% 1,594 5.0% 19,609 2.1%
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105年第3季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源截至105年11月8日明細彙總檔。本表不含交付機構申報點數。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：結核病試辦計畫於97年1月1日納入支付標準，申報之案件分類由「支付制度試辦計畫」改以「結

核病」。

註4：99年1月1日支付制度試辦計畫新增「B、C肝個案追蹤方案」。

註5：支付制度試辦計畫係包含論質計酬項目。

季別 案件
分類

結核病
慢性病連續
處方調劑

其他專案 論病例計酬
支付制度
試辦計畫

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

105年 台北 20 4.2% 1,462 4.9% 6,107 3.0% 496 7.6% 727 14.2%

第3季 北區 7 -7.2% 527 11.8% 2,545 4.2% 203 4.0% 305 4.6%
中區 15 9.2% 876 8.7% 4,292 4.1% 241 7.6% 504 5.6%

南區 12 5.5% 635 5.4% 2,129 -2.2% 165 6.2% 417 0.9%
高屏 15 -2.3% 608 9.5% 2,978 1.3% 159 -5.3% 349 -1.5%
東區 2 -10.8% 154 8.1% 471 1.3% 40 -1.3% 45 -7.5%

合計 71 2.2% 4,260 7.3% 18,522 2.4% 1,303 4.8% 2,346 5.6%

前一年
同期

合計 70 -2.3% 3,970 -1.4% 18,080 3.0% 1,243 -1.1% 2,222 0.3%
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105年第3季門診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至105年11月8日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%

季別 分區

藥費

成長率

藥事
服務費

成長率

診察費

成長率

診療
小計

成長率

特材
小計

成長率

105年 台北 9,691 6.1% 598 8.9% 2,646 11.3% 7,879 4.9% 311 10.2%

第3季 北區 3,179 7.8% 215 10.2% 1,124 11.9% 3,298 5.3% 128 10.7%

中區 5,381 8.3% 319 10.5% 1,526 10.7% 4,504 4.8% 191 12.1%

南區 3,823 3.4% 228 8.1% 1,045 7.6% 3,138 3.8% 123 7.6%

高屏 3,671 4.5% 237 7.9% 1,207 10.5% 3,206 1.6% 126 6.1%

東區 637 3.9% 37 1.5% 194 8.6% 552 0.4% 24 4.5%

合計 26,381 6.1% 1,633 8.9% 7,743 10.6% 22,577 4.2% 903 9.5%

前一年同期 合計 24,872 2.1% 1,500 1.1% 7,003 1.2% 21,673 3.2% 825 -3.4%



105年第3季門診醫療費用點數
-費用分類分布情形
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項目
實際醫療
點數
(百萬)

占率 成長率
占增加點數
的占率

診察費 7,743 13.1% 10.6% 22.0%

藥費 26,381 44.5% 6.1% 44.9%

藥事服務費 1,633 2.8% 8.9% 4.0%

診療小計 22,577 38.1% 4.2% 26.8%

特材小計 903 1.5% 9.5% 2.3%

合計 59,238 100.0% 6.0% 100.0%

註1：資料來源：截至105年11月8日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報醫療費用點數不同。



105年第3季醫院總額費用成長因素解構
-住診

費用成長，主要為每日住院費用之成長。
病人數：以中區成長較高。
每人住院次數：以東區成長較高。
每日住院費用：各分區皆為正成長，以高屏成長較高。
每次住院日數：台北及高屏為正成長，其他區為負成長。

註1：成長率，為與前一年同期做比較。
註2：每人住院次數=住院次數/病人數；每日就醫費用=醫療費用/住院日數
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分區
病人數
成長率

每人住院
次數成長率

每日住院費用
成長率

每次住院日
數成長率

醫療費用
成長率

臺北 1.6% 0.1% 4.2% 0.3% 6.3%

北區 1.5% -0.3% 4.9% -1.7% 4.5%

中區 2.3% 0.5% 5.6% -1.8% 6.6%

南區 -2.5% 0.6% 6.9% 0.9% 5.9%

高屏 -0.3% -0.01% 7.3% -1.1% 5.7%

東區 1.0% 0.8% 4.2% -1.1% 4.9%

全區 0.8% 0.2% 5.5% -0.6% 5.9%
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註1：資料來源為截至105年11月8日明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。

105年第3季住診醫療費用點數-分區別

季別
醫院
住診

件數 成長率
日數
(千)

成長率
申報
點數

(百萬點)
成長率

平均每
日醫療
點數

成長率
平均住
院日數

成長率

105年 台北 252,154 1.8% 2,443 2.1% 16,537 6.3% 6,770 4.2% 9.7 0.3%

第3季 北區 114,270 1.2% 1,077 -0.4% 6,798 4.5% 6,310 4.9% 9.4 -1.7%

中區 169,246 2.8% 1,562 1.0% 9,950 6.7% 6,372 5.6% 9.2 -1.8%

南區 119,947 -1.9% 1,121 -1.0% 7,475 5.9% 6,666 6.9% 9.3 0.9%

高屏 137,114 -0.4% 1,287 -1.4% 8,545 5.7% 6,639 7.3% 9.4 -1.1%

東區 25,595 1.9% 379 0.7% 1,523 4.92% 4,021 4.2% 14.8 -1.1%

合計 818,326 1.0% 7,869 0.4% 50,827 5.9% 6,459 5.5% 9.6 -0.6%

前一年
同期

合計 810,223 1.0% 7,836 -0.2% 47,985 1.8% 6,124 2.0% 9.7 -1.2%



105年第3季住診醫療費用點數
-案件分類+分區別
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註1：資料來源截至105年11月8日明細彙總檔。成長率為與前一年同期比較。

註2：特定案件係包含：住院申報50萬元以上之高額案件、血管支架及肺臟、肝臟、心臟、骨髓移植之案件。
註3：試辦計畫係包含乳癌、BC型肝炎及呼吸照護。
註4：醫療點數為申請點數+部分負擔。

單位：百萬點、%

季別
案件
分類

一般案件 特定案件 試辦計畫 TW-DRGs 安寧療護

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

105年 台北 10,202 8.3% 1,979 4.9% 1,150 -3.6% 3,117 5.0% 89 11.4%

第3季 北區 4,203 5.4% 607 7.1% 505 -1.9% 1,452 3.1% 30 6.2%

中區 6,178 7.0% 946 7.9% 919 4.2% 1,869 6.4% 38 0.3%

南區 4,763 5.5% 661 20.1% 735 2.6% 1,254 2.6% 63 13.5%

高屏 5,539 6.2% 805 12.4% 598 2.0% 1,562 2.7% 42 -4.2%

東區 1,052 5.7% 136 2.0% 94 -7.5% 230 9.6% 11 -7.0%

合計 31,936 6.8% 5,134 8.5% 3,999 0.2% 9,485 4.3% 273 6.1%

前一年
同期

合計 29,913 1.4% 4,731 5.7% 3,994 1.8% 9,091 0.5% 257 37.0%
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105年第3季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至105年11月8日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%

月份 住診
診察費

成長率

病房費

成長率

檢查費

成長率

藥費

成長率

藥事服
務費

成長率

105年 台北 1,023 13.9% 3,560 11.4% 1,363 4.5% 2,235 2.3% 245 13.5%

第3季 北區 440 11.1% 1,524 8.9% 565 1.7% 752 0.2% 100 10.7%

中區 627 12.5% 2,248 9.5% 782 4.0% 1,186 2.3% 146 11.0%

南區 494 10.2% 1,609 9.0% 648 4.5% 966 3.2% 107 10.6%

高屏 588 11.6% 1,915 10.5% 795 1.6% 964 4.0% 120 11.0%

東區 96 14.5% 434 7.4% 109 1.4% 193 0.4% 28 13.0%

合計 3,269 12.3% 11,291 10.0% 4,261 3.4% 6,296 2.4% 746 11.8%

前一年
同期

合計 2,911 -0.6% 10,263 -0.59% 4,121 3.4% 6,151 0.3% 668 -0.1%
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105年第3季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至105年11月8日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

月份 住診
放射
線費

成長率

處置費

成長率

手術費

成長率

復健治
療費

成長率

麻醉費

成長率

105年 台北 971 4.3% 1,498 0.2% 1,955 3.1% 112 8.5% 569 2.7%

第3季 北區 326 3.4% 615 0.0% 910 0.2% 52 1.3% 252 2.4%

中區 493 7.9% 956 0.8% 1,257 2.9% 90 6.6% 376 3.8%

南區 464 7.5% 726 0.0% 811 0.7% 38 7.9% 246 0.5%

高屏 507 2.5% 746 0.1% 1,042 1.9% 41 6.1% 334 2.8%

東區 77 4.3% 124 -2.2% 144 0.2% 11 7.0% 48 2.3%

合計 2,838 5.0% 4,665 0.2% 6,120 2.0% 344 6.5% 1,825 2.6%

前一年
同期

合計 2,704 3.2% 4,657 0.9% 5,998 2.5% 324 2.0% 1,779 1.5%
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105年第3季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至105年11月8日明細彙總檔。

2：成長率為與前一年同期比較。

3：費用分類中亦包括管灌膳食費未列入分析，105Q3 醫療點數649百萬點，較去年成長-0.4%。

月份 住診
血液
透析

成長率

血液
血漿

成長率

特殊材
料

成長率

注射
技術

成長率

精神治
療

成長率

105年 台北 173 3.2% 239 6.9% 1,589 9.7% 81 2.4% 160 1.4%

第3季 北區 71 5.8% 95 2.0% 640 3.6% 34 0.0% 77 -6.2%

中區 94 -1.4% 142 7.8% 921 11.1% 53 0.2% 93 4.8%

南區 89 2.3% 112 -4.8% 700 12.1% 39 0.7% 52 1.0%

高屏 88 0.4% 127 0.2% 724 6.5% 41 0.0% 121 3.2%

東區 14 7.6% 18 -1.3% 135 7.0% 8 0.4% 23 2.2%

合計 529 2.2% 734 3.1% 4,709 8.9% 255 0.9% 526 1.2%

前一年
同期

合計 518 3.8% 712 1.3% 4,325 5.8% 253 1.8% 520 5.3%



105年第3季住診醫療費用點數
-費用分類分布情形
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註1：資料來源：截至105年11月8日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報點數不同。
註4：其他係包含管灌膳食費、處置費、復健治療、血液透析、血液血漿、麻醉費、藥服費、精神治

療及注射費。

單位：百萬點、%

項目
實際醫療點數

(百萬)
占率 成長率

占增加點數
的占率

診察費 3,269 6.7% 12.3% 14.3%
病房費 11,291 23.0% 10.0% 41.2%
檢查費 4,261 8.7% 3.4% 5.6%
放射線費 2,838 5.8% 5.0% 5.4%
手術費 6,120 12.5% 2.0% 4.9%
特殊材料 4,709 9.6% 8.9% 15.3%
藥費 6,296 12.8% 2.37% 5.8%
其他 10,273 20.9% 1.9% 7.6%

合計 49,057 100.00% 5.38% 100.0%
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105年第3季重大傷病統計

註1：資料來源截至105年11月8日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：本表之重大傷病係指部分負擔代碼「001」乙項。

單位：百萬點、%

醫院
總額

門診 住診 門住診合計

季別 值 成長率 藥費 占率 值 成長率 藥費 占率 值 成長率 藥費 占率

105年 台北 5,061 7.5% 3,392 67.0% 6,540 4.6% 1,389 21.2% 11,601 5.9% 4,782 41.2%

第3季 北區 1,620 7.1% 954 58.9% 2,328 3.0% 409 17.6% 3,948 4.6% 1,363 34.5%

中區 3,260 8.3% 2,140 65.6% 3,830 4.1% 704 18.4% 7,090 6.0% 2,844 40.1%

南區 2,063 6.2% 1,239 60.0% 3,144 6.5% 606 19.3% 5,206 6.4% 1,845 35.4%

高屏 1,893 1.3% 1,212 64.0% 3,259 4.9% 563 17.3% 5,152 3.5% 1,775 34.5%

東區 308 -0.2% 189 61.4% 605 1.1% 97 16.1% 913 0.7% 287 31.4%

合計 14,205 6.4% 9,126 64.2% 19,705 4.6% 3,769 19.1% 33,911 5.3% 12,895 38.0%

前一年
同期

合計 13,354 1.8% 8,392 62.8% 18,847 0.5% 3,705 19.7% 32,201 1.0% 12,097 37.6%



105年第3季醫療費用點數-分區別+專款別
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105年
預算

1~9月
預估執行
率(%)

項目 (百萬) 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

1.罕見疾病、血
友病藥費及罕
見疾病特材

8,952.5 2,691 357 1,439 605 730 99 5,921 66%

2.鼓勵器官移植
並確保術後追
蹤照護品質

4,162 959 280 871 232 484 33 2,859 69%

3.醫院支援西醫
基層醫療資源
不足地區改善
方案

60 3 2 20 11 12 1.3 49 81%

4.醫療給付改善
方案

876.3 151 66 120 74 56 7 473 54%

5.急診品質提升
方案

160 8 6 9 8 7 1 39 24%
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105年第3季醫療利用分析摘要_門診

-門診

– 整體：件數成長1.0% ，申報點數成長6.2% ，平均每件醫療

點數成長5.2% 。

– 案件分類：

 慢性病成長9.8%，較其他案件分類成長率高。

– 費用分類：

 診察費成長率較高(10.6% )。
 增加點數中以藥費占率(占44.9%)最高。



31

105年第3季醫療利用分析摘要 _住診

− 住診

– 整體：件數成長1.0% 、日數成長0.4% 、申報點
數成長5.9% 、平均每日醫療點數成長5.5% 、平
均住院日數成長-0.6% 。

– 案件分類：
 特定案件成長率8.5%，較其他案件分類成長率高。

– 費用分類：
 診察費(12.3%)成長率較其他類別高。

 增加點數中以病房費占率(占41.2%)較高。
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其他
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105年第2季醫院醫療費用核減統計表
_整體門住診

34

家數 件數 醫療費用 申請點數 核定點數 點數差值
初核
核減率

季別 總計 總計 總計 總計 (B-C)/A
(A) (B) (C) (B-C)

分區 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

105Q2 臺北 106 10,895 36,438 34,195 33,643 552 1.51%

北區 67 4,499 14,692 13,851 13,730 120 0.82%

中區 107 6,303 21,343 20,135 19,774 361 1.69%

南區 69 4,231 15,497 14,657 14,469 188 1.22%

高屏 116 4,988 16,956 16,042 15,777 265 1.56%

東區 17 802 2,971 2,826 2,797 30 1.00%

全區 482 31,718 107,898 101,706 100,190 1,516 1.41%

註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至1051004止已完成核付之資料。

註2.申報家數：按季依院所代號歸戶，亦指當季出現一次(含)以上者計算一家。

註3.自92年(費用年)起，門診洗腎總額單獨計算，排除於西醫醫院及基層總額中。



105年第2季醫院醫療費用核減統計表
_層級別門住診
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家數 件數
醫療
費用

申請
點數

核定
點數

點數
差值

初核
核減率

季別 總計 總計 總計 總計 (B-C)/A

(A) (B) (C) (B-C)

各層級 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

105年Q2 醫學中心 20 9,885 45,529 43,040 42,653 387 0.85%

區域醫院 83 13,436 44,081 41,250 40,505 745 1.69%

地區醫院 379 8,397 18,287 17,416 17,032 384 2.10%

全區 482 31,718 107,898 101,706 100,190 1516 1.41%

註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至1051004止已完成核付之資料。
註2.申報家數：按季依院所代號歸戶，亦指當季出現一次(含)以上者計算一家。
註3.自92年(費用年)起，門診洗腎總額單獨計算，排除於西醫醫院及基層總額中。
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105年特殊材料安全針具占率

37

層級 品名
105.01-08
申報數量

(千)

安全針具占
該類所有針
具之比率

醫院

空針
一般空針 58,204.26 

安全空針 9,629.57 14.20%

胰島素
注射

一般胰島素注射筒 6,754.95 

安全型胰島素注射筒 2,442.00 26.55%

靜脈針
一般靜脈留置針 833.22 

安全性靜脈導管 7,860.03 90.42%

註：1.本表不含檢驗之針具。
2.本表為醫院向本署申報之數量。



105年特殊材料安全針具預算執行率
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部門 安全針具品名

一般針具
支付點數

安全針具
支付點數

安全與一
般之價差
(A)

104.01-08
申報數量

(千)

105.01-08
申報數量

(千)

105.01-08
增加數量
(B) (千)

105.01-08增
加點數C=A*B

(千)

執行率

醫院

1CC安全空針 2.0 4.9 2.9 47.9 299.6 251.76 730.1 

3CC安全空針 1.4 4.9 3.5 1,982.5 5,160.7 3,178.21 11,123.7 

5CC安全空針 1.8 4.9 3.1 726.1 1,866.9 1,140.78 3,536.4 

10CC安全空針 2.5 4.9 2.4 607.6 2,272.1 1,664.46 3,994.7 

20CC安全空針 3.1 7.1 4.0 2.9 30.2 27.36 109.5 

安全型胰島素注射
筒

3.7 6.0 2.3 1,631.7 2,442.0 810.31 1,863.7 

安全性靜脈導管 10.0 27.5 17.5 6,986.6 7,860.0 873.40 15,284.5 

醫院增加金額
36,642.6 

醫院執行率 36.64%

註：

1、醫院總額105年安全針具預算1.0億點。執行率為
(36,642,624/100,000,000)*100%=36.64%

2、基層總額105年安全針具預算390萬點。執行率為(14,874/3,900,000)*100%=0.38%

3.製表日期:105年10月24日
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